Santana de Parnaíba, 30 de maio de 2023.

Ofício n° 75/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Transporte público em lugar indevido

Senhor Secretário,

Com meus cumprimentos iniciais, sirvo-me deste expediente para solicitar a Vossa
Senhoria, que interceda junto a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, para que
tome providencias sobre os veículos de transporte coletivos (ônibus), estacionados em local
indevido “fazendo ponto final”, na Av. Bom Pastor, no bairro Alphaville, próximo a Associação
Alphaville Residencial 9. (Fotos anexo).

Esse fato já foi apresentado, através da indicação 1213/2022 – protocolo nº

2008/2022, de 30/03/2022, porém, até o momento nenhuma providência foi tomada, o problema
persiste ao longo desse um ano.

Vale ressaltar que o município já disponibilizou locais apropriado para os transportes

coletivos, o Terminal Rodoviário Alphaville e/ ou ponto final próximo a Associação Alphaville
Residencial 10 , onde oferece infraestrutura apropriada para os coletivos estacionarem.

A conduta de estacionar em local inapropriado só acarreta transtornos para a

empresa, aos funcionários do coletivo, aos usuários do transporte, e a todos que ali circulam,
podendo ocasionar graves acidentes levando em consideração que a avenida é rota de quatro
condomínios, sendo Alphaville 9. Alphaville 10, Gênesis I e Gênesis II, o que aumenta bastante
o fluxo de pessoas e veículos no local.

Diante disso, solicito a Vossa Senhoria, providências junto ao setor responsável,

para notificar e autuar as empresas que estão desrespeitando a parada dos veículos em local
adequado.

.Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e consideração.

 Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor
Hélio de Souza
Secretário Municipal da Casa Civil
Santana de Parnaíba- SP